
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-43

L'anno 2021 il giorno 11 del mese di Maggio il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Ripartizione dell’incentivo tecnico di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, relativo 
ai  “LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  IDRAULICA  E  IDROGEOLOGICA  DEL  BACINO  IN 
SPONDA DESTRA DEL TORRENTE STURLA PRESSO VIA  INDUNO IN LOCALITA’ 
BAVA-RELLI A GENOVA BAVARI”
C.U.P. B31H14000060004 - C.I.G. 6830515F47 - MOGE 13936

Adottata il 11/05/2021
Esecutiva dal 15/07/2021

11/05/2021 GRASSANO GIORGIO
15/07/2021 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-43

OGGETTO: Ripartizione dell’incentivo  tecnico di  cui all’art.  113 del Dlgs 50/2016, relativo  ai 
“LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E IDROGEOLOGICA DEL BACINO IN SPONDA 
DESTRA DEL TORRENTE STURLA PRESSO VIA INDUNO IN LOCALITA’ BAVARELLI A 
GENOVA BAVARI”
C.U.P. B31H14000060004 - C.I.G. 6830515F47 - MOGE 13936

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con la D.D. n. 2016-176.0.0./50, adottata in data 11/10/2016, esecutiva dal 14/10/2016, è 
stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei  “LAVORI  DI 
SISTEMAZIONE  IDRAULICA  E  IDROGEOLOGICA  DEL  BACINO  IN  SPONDA 
DESTRA  DEL  TORRENTE  STURLA  PRESSO  VIA  INDUNO  IN  LOCALITA’ 
BAVARELLI A GENOVA BAVARI”, per un importo complessivo dei lavori  stessi,  da 
porre a base di gara, di Euro 521.000,00, di cui Euro 14.792,37 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed Euro 38.094,63 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- con  la  stessa  D.D.  n.  2016-176.0.0./50  adottata  in  data  11/10/2016  è  stato  previsto  un 
accantonamento sul quadro economico per incentivi  tecnici  ex art  113 DLgs 50/2016 di 
Euro 7.815,00;

- con  il  sopra  citato  provvedimento  si  sono  inoltre  stabilite  le  modalità  di  gara  per 
l’aggiudicazione  dei  lavori  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs. 
50/2016, avvalendosi della riduzione dei termini minimi prevista dall’art.36, comma 9;

- al termine delle procedure di gara, con la D.D. n. 2017/176.0.0./32 del 23/05/2017 si è preso 
atto dell’affidamento all’Impresa GIUGGIA COSTRUZIONI S.r.l,;

- i lavori sono stati consegnati in data 25/09/2017, protocollo NP/1329 del 25/09/2017;
- i  lavori  sono  stati  regolarmente  ultimati  in  data  21/12/2018,  come  da  Certificato  di 

Ultimazione Lavori, protocollo NP/38 del 10/01/2019;
- con la D.D. n. 2019/188.0.0./44 del 27/05/2019 è stato regolarmente approvato il Certificato 

di Regolare Esecuzione (CRE).

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art.  4 del Regolamento per la quantificazione e ripartizione dell’incentivo di cui 
all’art.  113 del Dlgs 50/2016, approvato con delibera  G.C. 23/05/2019 n.  147 per le  attività 
svolte dal 19/04/2016, l’importo dell’incentivo tecnico ammonta ad Euro 7.815,00 come risulta 
dal Quadro Economico approvato con DD n. 2016-176.0.0./50 di cui Euro 6.252,00 da ripartire 
agli aventi diritto quale quota del 80%, ed Euro 1.563,00, come da art. 1 comma 4, quale quota 
accantonamento previsto al 20%;

- la quota incentivo calcolata da ripartire agli aventi diritto risulta essere pari ad Euro 6.268,67 
come riportato nell’Allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

- il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione è stato affidato a professionista esterno con DD. 
2017-176.0.0./2 del 11/01/2017, e conseguentemente la quota incentivo dell’80% viene a ridursi 
di Euro 400,13 e pertanto risulta essere pari ad Euro 5.868,54;

- la quota incentivo accantonata risulta maggiore della quota incentivo quantificata destinata alla 
ripartizione tra gli aventi diritto;

- che l'impegno relativo alla quota 20% di euro 1.563,00 è stato accantonato a fondo innovazione 
con il bilancio consuntivo 2019

Dato atto che i dati richiesti dalla nota Prot. 329037 del 30/10/2020 a firma del Direttore Generale 
avente ad oggetto “incentivo funzioni tecniche di cui all’art 113 del DLgs 50/2016” sono contenuti 
nella tabella di seguito allegata:

Data del bando di gara o degli avvisi con cui si 
indice la procedura di scelta del contraente op-
pure degli inviti a presentare offerte

22/12/2016

Regolamento Comunale applicato nell’esecu-
zione del riparto DGC 23/05/2019 n. 147

Indicazione della percentuale utilizzata nei con-
teggi di riparto delle quote 1.5%

Importo su cui è stato calcolato l’incentivo Euro 521.000,00

Dato atto inoltre che in fase di inserimento del presente provvedimento nella procedura Epraxi è 
stata correttamente spuntata la casella di “invio ai Revisori dei Conti”;

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la decisione di Giunta Comunale 11.04.2002, n. 158;
- il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche adottato con delibera G.C. 23.05.2019 

n.147 per le attività svolte dal 19.04.2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1. che l’ammontare dell’incentivo da attribuire agli aventi diritto, calcolato secondo quanto previsto 
dall’art. 113 del DLgs 50/2016, relativo ai “Lavori di sistemazione idraulica e idrogeologica del 
bacino in sponda destra del T. Sturla presso via Induno in località Bavarelli a Genova Bavari –  
risulta  essere pari  ad Euro 5.868,54,  come esplicato  in  parte  narrativa  e  nell’allegato  B che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  le  attività  oggetto  di  incentivo  sono  state  eseguite  dal  25/09/2017  fino  al 
21/12/2018;

3. di  attribuire  la  quota d’incentivo  pari  a  Euro  5.868,54  come da allegato  B, salva riserva di 
ripetizione in caso di accertato errore e/o omissione; 

4. di dare mandato alla  Direzione Sviluppo del Personale e Formazione per quanto attiene agli 
adempimenti  connessi  alla  liquidazione  degli  importi  spettanti  agli  interessati  di  cui  al 
precedente punto 1, previe le verifiche del rispetto della norma in merito al rispetto del limite del 
50% del trattamento economico complessivo annuo lordo;

5. di mandare a prelevare l’importo di cui al punto 3) pari ad Euro 5.868,54 cosi suddivisa:

Euro  5.868,54  al  capitolo  77004  c.d.c.  3400.805  –  Pdc 
2.2.1.9.12  Crono  2016/429,  mediante  riduzione  di  pari 
importo dell’IMP. 2021/3195 ed emissione nuovo IMP 2021/ 
8361; 

Euro 4.386,06
Competenze lorde

Euro 1.109,67
Contributi a carico del Comune

Euro 372,81
IRAP

TOTALE: Euro 5.868.54

6. di  dare atto  che  l’importo  di  Euro  5.868,54,  è  finanziato  con il  fondo pluriennale  vincolato 
iscritto a bilancio 2021;

7. di accertare l’importo di Euro 5.868,54 sul capitolo 50026 “Fondi incentivanti” pdc 3.5.99.2.1 
cdc 143 Acc 2021/1381;

8. di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestuale relativa richiesta di 
reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

9. di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo del 
Personale e Formazione affinchè provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di 
spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

10. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 (TUEL);

11. di  attestare  l’avvenuto  accertamento  di  insussistenza di  situazioni  di  conflitto  d’interessi  in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE
Arch. G. Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-43
AD OGGETTO 
Ripartizione dell’incentivo tecnico di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, relativo ai “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA E IDROGEOLOGICA DEL BACINO IN SPONDA DESTRA 
DEL TORRENTE STURLA PRESSO VIA INDUNO IN LOCALITA’ BAVARELLI A GENOVA 
BAVARI”
C.U.P. B31H14000060004 - C.I.G. 6830515F47 - MOGE 13936

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(acct 2014/1297)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                               (dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Oggetto: 

RUP: -----------Giorgio Grassano Dirigente (SI/NO) SI MOGE

CALCOLO IMPORTO COMPLESSIVO INCENTIVO:

IMPORTO A BASE D'APPALTO 521.000,00 Euro DD n.

MAGGIORI LAVORI 0,00 Euro DD n.

AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'APPALTO 521.000,00

COEFFICIENTE ENTITA'  K: (art.2 comma 3) 2,00

COEFFICIENTECOMPLESSITA' Z: (art.2 comma 3) 1,20

INDICI COEFFICIENTE Z:  (vincoli)

1 SI

2 NO

3 NO

4 SI

1,60% 8.336,00 Euro

IMPORTO COMPLESSIVO INCENTIVO:

80% 6.668,80 Euro

20% 1.667,20 Euro

% incentivo Incentivo (parziale)
8,00% 533,50€                     

8,00% 533,50€                     

533,50€                  

% incentivo Incentivo (parziale)
17,00% 1.133,70€                  

3,00% INT 200,06€                     
12,00% 800,26€                     
2,00% -€                            

1.000,32€               

% incentivo Incentivo (parziale)

6,00% 400,13€                     

6,00% 400,13€                     

400,13€                  

% incentivo Incentivo (parziale)
46,00% 3.067,65€                  

46,00% INT 3.067,65€                  

3.067,65€               

% incentivo Incentivo (parziale)
0,00% -€                            
0,00%

-€                         

% incentivo Incentivo (parziale)
10,00% 666,88€                     

6,00% EST 400,13€                     

400,13€                  

% incentivo Incentivo (parziale)
13,00% 866,94€                     

13,00% INT 866,94€                     

866,94€                  

SISTEMAZIONE IDRAULICA E IDROGEOLOGICA DEL BACINO IN SPONDA DESTRA DEL TORRENTE STURLA PRESSO VIA INDUNO IN LOCALITA’ 

BAVARELLI A GENOVA BAVARI

13936

Euro

(SI/NO)

2016-176.0.0.-50

storici - ambientale, architettonici, idrogeologici, derivanti dal superamento delle 

barriere architettoniche/accesibilità

vincoli conseguenti al rispetto delle norme di igiene e di sicurezza, antincendio e 

acustiche

strutture complesse, impianti tecnologici, opere speciali, risoluzione interferenze 

complesse

espropri, acquisizioni bonarie, concessioni demaniali, procedure approvative 

complesse

VALORE COMPLESSIVO INCENTIVO: P = (K + Z) / 2
(art.2 comma 3)

Quota incentivo non soggetta a ripartizione:

(art.2 comma 2)

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento:

Ufficio Alta Sorveglianza

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO IN RELAZIONE ALLE FASI DEL PROCESSO DI LAVORO (art. 4)

QUOTA INCENTIVO NON SOGGETTO A RIPARTIZIONE:
(art. 2 comma 2 - Destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione…)

QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE:
(art.2 comma 2)

INT./EST.

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione:

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6)

Alto sorvegliante

Ufficio Alta Sorveglianza:

Preparazione controllo ed espletamento delle procedure di gara 

e stipula dei contratti

d.1)

Ufficio Direzione Lavori:

Incentivo erogato

SI

b)

Direttore dei Lavori-Direttori Operativi-Ispettori di cantiere

Ufficio Direzione Lavori

c)

Verificatore

Incentivo erogato

non dovuto

INT./EST./ 

DIRIGENTE
Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6)

Attività di supporto al R.U.P.
Attività da attribuire al RUP (valore che non può superare 8%)

TOTALE COMPLESSIVO: 7.935,87€                        

RIEPILOGO INCENTIVO
Incentivo erogatoCALCOLO FASI DEL PROCESSO

533,50€                           

1.000,32€                        

400,13€                           

3.067,65€                        

-€                                   

400,13€                           

866,94€                           

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento Incentivo erogato

Incentivo erogato

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6) INT./EST.

Incentivo erogato

Collaudatore/Commissione di collaudo

Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione:

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

1.667,20€                        

TOTALE QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE: 6.268,67€                        

d.2)

e)

FASI DEL PROCESSO

a) Programmazione della spesa e studi di fattibilità Incentivo erogato

Ufficio programmazione

Programmazione della spesa e studi di fattibilità:

Stazione Unica Appaltante - Direzione Sistemi Informativi - Ragioneria

Preparazione controllo, espletamento procedure di gara, stipula contratti:

d.2)

e)

f)

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento

Preparazione controllo ed espletamento delle procedure di gara e 

stipula dei contratti

Ufficio Direzione Lavori

f) Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6) INT./EST.

Incentivo erogato

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione

Programmazione della spesa e studi prefattibilitàa)

b)

c)

d.1)

Ufficio Alta Sorveglianza

Copia di Calcolo_incentivo_IndunoALLEGATO A - LAVORI



[A X 100/133,8] [B X 25,3/100] [B X 8,5/100] [A - C - D]

533,50€        
1 552568 Pistelli Paolo 6,00% € 32,01 23,92€                6,05€              2,03€            23,92€                    

2 65220 Bertazzoni Andrea 5,00% € 26,68 19,94€                5,04€              1,69€            19,94€                    

3 426206 Martini Carolina 5,00% € 26,68 19,94€                5,04€              1,69€            19,94€                    

4 351351 Grassano Giorgio 10,00% € 53,35 39,87€                10,09€            3,39€            39,87€                    

5 301430 Franzè Antonietta 13,00% € 69,36 51,84€                13,11€            4,41€            51,84€                    

6 352600 Grasso Sergio 13,00% € 69,36 51,84€                13,11€            4,41€            51,84€                    

7 590159 Reggio Marianna 13,00% € 69,36 51,84€                13,11€            4,41€            51,84€                    

8 44920 Bareggi Ivano 5,00% € 26,68 19,94€                5,04€              1,69€            19,94€                    

9 175823 Caviglia Bartolomeo 5,00% € 26,68 19,94€                5,04€              1,69€            19,94€                    

10 594764 Previtera Matteo 5,00% € 26,68 19,94€                5,04€              1,69€            19,94€                    

11 677670 Stragapede Giuseppe 5,00% € 26,68 19,94€                5,04€              1,69€            19,94€                    

12 620280 Rossi Ivana 5,00% € 26,68 19,94€                5,04€              1,69€            19,94€                    

13 378462 Larosa Stefano 5,00% € 26,68 19,94€                5,04€              1,69€            19,94€                    

14 715245 Vallone Rosario 5,00% € 26,68 19,94€                5,04€              1,69€            19,94€                    

100,00% 533,53€      

1.000,32€     
1 476619 Narducci Alessandro 7,00% € 70,02 52,33€                13,24€            4,45€            52,33€                    

2 352600 Grasso Sergio 19,00% € 190,06 142,05€              35,94€            12,07€          142,05€                  

3 249235 De Nitto Antonio 10,00% € 100,03 74,76€                18,91€            6,35€            74,76€                    

4 301430 Franzè Antonietta 30,00% € 300,10 224,29€              56,75€            19,06€          224,29€                  

5 247865 De Muro Ivana 4,00% € 40,01 29,90€                7,57€              2,54€            29,90€                    

6 635533 Sansalone Rachele 5,00% € 50,02 37,38€                9,46€              3,18€            37,38€                    

7 243970 Del Rio Daniela 5,00% € 50,02 37,38€                9,46€              3,18€            37,38€                    

8 351351 Grassano Giorgio 10,00% € 100,03 74,76€                18,91€            6,35€            74,76€                    

9 188040 Chiariello Maria Carla 5,00% € 50,02 37,38€                9,46€              3,18€            37,38€                    

10 79745 Bobbio Barbara 5,00% € 50,02 37,38€                9,46€              3,18€            37,38€                    

100,00% 1.000,33€   

400,13€        
1 738375 Zanella Tiziana 8,00% 32,01€        23,92€                6,05€              2,03€            23,92€                    

b) Elenco del personale che ha svolto Attività del RUP Importo da ripartire

COMPLESSIVO

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)

a) Elenco del personale che ha svolto  ha svolto programmazione della spesa Importo da ripartire

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Cognome Nome %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

A            
(importo 

ripartito)

B                                              
(comp. Lorde 

virtuali)

C                   
(oneri riflessi)

D                    
(IRAP)

COMPLESSIVO

c) Elenco del personale che ha svolto preparazione e controllo procedure di garaImporto da ripartire



2 243590 Delpino Nadia 8,00% 32,01€        23,92€                6,05€              2,03€            23,92€                    

3 213725 Costa Simonetta 6,00% 24,01€        17,94€                4,54€              1,53€            17,94€                    

4 248045 De Napoli Andrea 8,00% 32,01€        23,92€                6,05€              2,03€            23,92€                    

5 135245 Cancellaro Fabio Adriano 8,00% 32,01€        23,92€                6,05€              2,03€            23,92€                    

6 154618 Carlini Roberto 2,50% 10,00€        7,48€                  1,89€              0,64€            7,48€                      

7 230646 D'Arrigo Matteo 16,00% 64,02€        47,85€                12,11€            4,07€            47,85€                    

8 384590 Leveratto Simonetta 2,50% 10,00€        7,48€                  1,89€              0,64€            7,48€                      

9 426211 Martini Claudia 12,00% 48,02€        35,89€                9,08€              3,05€            35,89€                    

10 20360 Armiliato Ornella 8,00% 32,01€        23,92€                6,05€              2,03€            23,92€                    

11 736040 Vottero Alessio 8,00% 32,01€        23,92€                6,05€              2,03€            23,92€                    

12 625959 Ruggero Anna Maria 13,00% 52,02€        38,88€                9,84€              3,30€            38,88€                    

100,00% 400,13€      

3.067,65€     
1 301430 Franzè Antonietta 34,00% 1.043,00€   779,52€              197,22€          66,26€          779,52€                  

2 352600 Grasso Sergio 33,00% 1.012,32€   756,59€              191,42€          64,31€          756,59€                  

3 590159 Reggio Marianna 33,00% 1.012,32€   756,59€              191,42€          64,31€          756,59€                  

100,00% 3.067,64€   

400,13€        
1 EST 100,00% 400,13€      299,05€              75,66€            25,42€          299,05€                  

2 -€            -€                    -€               -€             -€                        

100,00% 400,13€      

866,94€        
1 301430 Franzè Antonietta 80,00% 693,56€      518,36€              131,14€          44,06€          518,36€                  

2 352600 Grasso Sergio 10,00% 86,69€        64,79€                16,39€            5,51€            64,79€                    

3 590159 Reggio Marianna 10,00% 86,69€        64,79€                16,39€            5,51€            64,79€                    

100,00% 866,94€      

[A X 100/133,8] [B X 25,3/100] [B X 8,5/100] [A - C - D]

1) 301430 13,00% € 69,36 € 51,84 € 13,12 € 4,41 € 51,84

30,00% € 300,10 € 224,29 € 56,75 € 19,06 € 224,29

34,00% € 1.043,00 € 779,52 € 197,22 € 66,26 € 779,52

e) 

COMPLESSIVO

d) Elenco del personale che ha svolto DIREZIONE LAVORIImporto da ripartire

Elenco del personale che ha svolto Coord e Sic Importo da ripartire

COMPLESSIVO

C                   
(oneri riflessi)

D                    
(IRAP)

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)

B                                         
(comp. Lorde 

virtuali)

COMPLESSIVO

f) Elenco del personale che ha svolto COLLAUDOImporto da ripartire

COMPLESSIVO

A) 

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Attività svolta %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

A            
(importo 

ripartito)

Personale che ha svolto Attività del RUP e altre attività (es.: progettazione 

e/o Direzione Lavori e/o collaudo) (nel caso di % di ripartizioni uguali nella sola attività al 

direzione lavori

attività di programmazione

attività del rup



80,00% € 693,56 € 518,36 € 131,14 € 44,06 € 518,36

€ 2.106,02 € 1.574,01 € 398,22 € 133,79 € 1.574,01

2) 352600 13,00% € 69,36 € 51,84 € 13,12 440,63% € 51,84

19,00% € 190,06 € 142,05 € 35,94 1207,41% € 142,05

33,00% € 1.012,32 € 756,59 € 191,42 6431,03% € 756,59

10,00% € 86,69 € 64,79 € 16,39 550,72% € 64,79

€ 1.358,43 € 1.015,27 € 256,86 € 86,30 € 1.015,27

3) 590159 13,00% € 69,36 € 51,84 € 13,12 € 4,41 € 51,84

33,00% € 1.012,32 € 756,59 € 191,42 € 64,31 € 756,59

10,00% € 86,69 € 64,79 € 16,39 € 5,51 € 64,79

€ 1.168,37 € 873,22 € 220,92 € 74,22 € 873,22

4) 351351 10,00% € 53,35 € 39,87 € 10,09 € 3,39 € 39,87

10,00% € 100,03 € 74,76 € 18,91 € 6,35 € 74,76

€ 153,38 € 114,63 € 29,00 € 9,74 € 114,63

5) 476619 7,00% € 70,02 € 52,33 € 13,24 € 4,45 € 52,33

€ 70,02 € 52,33 € 13,24 € 4,45 € 52,33

6) 247865 4,00% € 40,01 € 29,90 € 7,57 € 2,54 € 29,90

€ 40,01 € 29,90 € 7,57 € 2,54 € 29,90

7) 188040 5,00% € 50,02 € 37,38 € 9,46 € 3,18 € 37,38

€ 50,02 € 37,38 € 9,46 € 3,18 € 37,38

8) 635533 5,00% € 50,02 € 37,38 € 9,46 € 3,18 € 37,38

€ 50,02 € 37,38 € 9,46 € 3,18 € 37,38

9) 243970 5,00% € 50,02 € 37,38 € 9,46 € 3,18 € 37,38

€ 50,02 € 37,38 € 9,46 € 3,18 € 37,38

10) 79745 5,00% € 50,02 € 37,38 € 9,46 € 3,18 € 37,38

€ 50,02 € 37,38 € 9,46 € 3,18 € 37,38

11) 249235 10,00% € 100,03 € 74,76 € 18,91 € 6,35 € 74,76

€ 100,03 € 74,76 € 18,91 € 6,35 € 74,76

[A X 100/133,8] [B X 25,3/100] [B X 8,5/100] [A - C - D]

1 552568 6,00% € 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92attività di programmazione

attività del rup

direzione lavori

direzione lavori

attività del rup

COMPLESSIVO

attività del rup

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

attività del rup

COMPLESSIVO

attività del rup

attività del rup

COMPLESSIVO

attività del rup

COMPLESSIVO

B) 
Personale che ha svolto PROGR e altre attività (es.: Direzione Lavori e/o 

collaudo) e NON HA SVOLTO attività del RUP (nel caso di % di ripartizioni uguali nella 

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Attività svolta %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

A            
(importo 

ripartito)

B                                         
(comp. Lorde 

virtuali)

C                   
(oneri riflessi)

D                    
(IRAP)

COMPLESSIVO

attività del rup

collaudo

COMPLESSIVO

attività di programmazione

attività del rup

COMPLESSIVO

collaudo

COMPLESSIVO

attività di programmazione

collaudo

attività di programmazione



€ 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

2 65220 5,00% € 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

€ 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

3 426206 5,00% € 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

€ 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

4 44920 5,00% € 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

€ 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

5 175823 5,00% € 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

€ 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

6 594764 5,00% € 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

€ 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

7 677670 5,00% € 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

€ 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

8 620280 5,00% € 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

€ 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

9 378462 5,00% € 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

€ 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

10 715245 5,00% € 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

€ 26,68 € 19,94 € 5,04 € 1,69 € 19,94

11 738375 8,00% € 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

€ 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

12 243590 8,00% € 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

€ 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

13 213725 6,00% € 24,01 € 17,94 € 4,54 € 1,53 € 17,94

€ 24,01 € 17,94 € 4,54 € 1,53 € 17,94

14 248045 8,00% € 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

€ 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

15 135245 8,00% € 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

€ 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

16 154618 2,50% € 10,00 € 7,47 € 1,89 € 0,64 € 7,47

€ 10,00 € 7,47 € 1,89 € 0,64 € 7,47

17 230646 16,00% € 64,02 € 47,85 € 12,11 € 4,07 € 47,85

€ 64,02 € 47,85 € 12,11 € 4,07 € 47,85

18 384590 2,50% € 10,00 € 7,47 € 1,89 € 0,64 € 7,47

€ 10,00 € 7,47 € 1,89 € 0,64 € 7,47

19 426211 12,00% € 48,02 € 35,89 € 9,08 € 3,05 € 35,89

€ 48,02 € 35,89 € 9,08 € 3,05 € 35,89

COMPLESSIVO

attività esproprio

COMPLESSIVO

attività esproprio

COMPLESSIVO

attività di programmazione

COMPLESSIVO

attività di programmazione

attività di programmazione

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

attività di programmazione

COMPLESSIVO

attività di programmazione

preparazione gara

attività di programmazione

COMPLESSIVO

attività di programmazione

COMPLESSIVO

attività esproprio

COMPLESSIVO

preparazione gara

preparazione gara

preparazione gara

attività esproprio

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

preparazione gara

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

attività di programmazione

COMPLESSIVO

attività di programmazione

COMPLESSIVO



20 625959 13,00% € 52,02 € 38,88 € 9,84 € 3,30 € 38,88

€ 52,02 € 38,88 € 9,84 € 3,30 € 38,88

21 20360 8,00% € 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

€ 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

22 736040 8,00% € 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

€ 32,01 € 23,92 € 6,05 € 2,03 € 23,92

attività esproprio

COMPLESSIVO

attività di controllo

COMPLESSIVO

attività di controllo

COMPLESSIVO



[A X 100/133,8] [B X 25,3/100] [B X 8,5/100]

20360 Armiliato Ornella 32,01 23,92 6,05 2,03

44920 Bareggi Ivano 26,68 19,94 5,04 1,69

65220 Bertazzoni Andrea 26,68 19,94 5,04 1,69

79745 Bobbio Barbara 50,02 37,38 9,46 3,18

135245 Cancellaro Fabio Adriano 32,01 23,92 6,05 2,03

154618 Carlini Roberto 10,00 7,47 1,89 0,63

175823 Caviglia Bartolomeo 26,68 19,94 5,04 1,69

188040 Chiariello Maria Carla 50,02 37,38 9,46 3,18

213725 Costa Simonetta 24,01 17,94 4,54 1,52

230646 D'Arrigo Matteo 64,02 47,86 12,12 4,08

247865 De Muro Ivana 40,01 29,90 7,56 2,54

248045 De Napoli Andrea 32,01 23,92 6,05 2,03

249235 De Nitto Antonio 100,02 74,75 18,91 6,35

243970 Del Rio Daniela 50,02 37,38 9,46 3,18

243590 Delpino Nadia 32,01 23,92 6,05 2,03

301430 Franzè Antonietta 2.106,00 1.574,00 398,23 133,80

351351 Grassano Giorgio 153,38 114,63 29,00 9,74

352600 Grasso Sergio 1.358,41 1.015,27 256,87 86,31

378462 Larosa Stefano 26,68 19,94 5,04 1,69

384590 Leveratto Simonetta 10,00 7,48 1,90 0,65

426206 Martini Carolina 26,68 19,94 5,04 1,69

426211 Martini Claudia 48,02 35,90 9,08 3,05

476619 Narducci alessandro 70,02 52,33 13,24 4,45

552568 Pistelli Paolo 32,01 23,92 6,05 2,03

594764 Previtera Matteo 26,68 19,94 5,04 1,69

590159 Reggio Marianna 1.168,36 873,22 220,93 74,23

620280 Rossi Ivana 26,68 19,94 5,04 1,69

625959 Ruggero Anna Maria 52,02 38,89 9,85 3,32

635533 Sansalone Rachele 50,02 37,38 9,46 3,18

677670 Stragapede Giuseppe 26,68 19,94 5,04 1,69

715245 Vallone Rosario 26,68 19,94 5,04 1,69

736040 Vottero Alessio 32,01 23,92 6,05 2,03

738375 Zanella Tiziana 32,01 23,92 6,05 2,03

TOTALE 5.868,54 4.386,06 1.109,67 372,81

Matricola Cognome Nome
A            

(importo 

ripartito)

B                                              
(comp. Lorde 

virtuali)

C                   
(oneri 

riflessi)

D                    
(IRAP)


